[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

21 сессии

От 06 апреля 2016 года № 156
                       г. Россошь

Об итогах деятельности отдела

МВД России по Россошанскому

району за 12 месяцев 2015 года
          Заслушав информацию начальника отдела МВД России по Россошанскому району Сушкина П.В. об итогах деятельности отдела МВД России по Россошанскому району за 12 месяцев 2015 года, Совет народных депутатов Россошанского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Информацию начальника отдела МВД России по Россошанскому району Сушкина П.В. об итогах деятельности отдела МВД России по Россошанскому району за 12 месяцев 2015 года принять к сведению.

Глава Россошанского

муниципального района

           В.М. Сисюк
Анализ

результатов оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Россошанскому району за 12 месяцев 2015 года.

В  отчетном периоде основные усилия подразделений отдела МВД России по Россошанскому району были направлены на выполнение мероприятий, указанных в Директиве Министерства внутренних дел Российской Федерации от 12 декабря 2014 года № 2дсп, решений коллегий МВД России, ГУ по ВО, исполнению приказов и указаний, а также  проводилась работа исходя из складывающейся оперативной обстановки в Россошанском районе.

Принятые совместно с органами власти, другими силовыми и правоохранительными структурами, руководителями предприятий, учреждений и организаций меры  позволили не допустить совершения на территории города и района террористических актов и преступных вмешательств в сферы обеспечения жизнедеятельности населения. Вышеперечисленные мероприятия продолжают осуществляться в полном объеме и в настоящее время.

По отдельным направлениям работы достигнуты определённые  результаты, но эти результаты не в полной мере отвечают требованиям, которые к нам предъявляют руководство МВД, ГУ,  жители города и района.

Большую роль в  формировании общественного мнения о полиции  играет, законность при разрешении сообщений и заявлений граждан о происшествиях, неукоснительное соблюдение учетно-регистрационной дисциплины.

По итогам 12 месяцев 2015 год по  данному направлению деятельности имеется ряд недостатков.

Всего было зарегистрировано 9551 заявлений и сообщений и иной информации о происшествиях, что на 2,4 % больше аналогичным периодом 2014 года.

Из них по 757 (+40,4%)  приняты решения о возбуждении уголовного дела, по 1861 (-28,0%) в возбуждении уголовного дела отказано.

Исходя из данных о состоянии преступности, обеспечения правопорядка и общественной безопасности свидетельствует о том, что криминогенная ситуация на обслуживаемой отделом МВД России по Россошанскому району территории продолжала оставаться напряженной, но находилась под контролем правоохранительных органов.

За 12 месяцев 2015 г. в ОМВД зарегистрировано 981 (в 2014 г. - 804) преступление, рост на 22,0%.

Раскрыто 575 преступлений по всем линиям, рост на 5,5%.

Вместе с тем количество нераскрытых преступлений выросло на 27,0% и составило 367 (в 2014 г. - 289) преступлений. Общая раскрываемость составила 61,0%.

Преступлений, по которым предварительное следствие обязательно зарегистрировано 533 (в 2014 г. - 451), рост на 18,2%. Количество раскрытых преступлений данной линии по сравнению с 2014 годом увеличилось на 2,2% с 276 до 282. Количество  нераскрытых преступлений увеличилось на 18,5% с 243 до 205.  Раскрываемость преступлений по данной линии составила 53,7%.

Преступлений, по которым предварительное следствие необязательно, зарегистрировано 448 (в 2014 г. – 353), рост на 26,9%. Количество раскрытых преступлений по данной линии увеличилось на 8,9% с 269 до 293 преступлений, вместе с тем количество нераскрытых так же увеличилось на 47,6% с 84 до 124. Раскрываемость преступлений по данной линии составила 70,3%.

При оценке деятельности ОМВД особое внимание уделяется раскрываемости тяжких и особо тяжких преступлений. По итогам  12 месяцев 2015 года количество совершенных тяжких  и особо тяжких преступлений снизилось на 7,3% со 109до 101. Раскрыто 68 преступлений данной категории (в 2014 г. – 78). Осталось 26 нераскрытых преступлений (в 2014 г. - 30). Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений  составила 75,3%.

В 2015 года на территории Россошанского района было зарегистрировано 4 умышленных  убийства, 7 фактов причинения тяжкого вреда здоровью, в том числе 2 со смертельным исходом, 31 грабеж, 7 разбойных нападений.

Одна из основных причин такого количества совершаемых преступлений недостаточная проводимая профилактическая работа, как со стороны отдела МВД, так и других субъектов профилактики.

По состоянию на 01.01.2016г. в остатке находится 1513 уголовных дел, производство по которым было приостановлено, из них 431 по тяжким и особо тяжким составам преступлений.

Особое внимание уделялось работе по раскрытию преступлений прошлых лет, за 2015 год было раскрыто 22 преступления данной категории (2014 г. – 32). С учётом предъявляемых требований работа по данному направлению считаю неудовлетворительной. Раскрыто только 4 преступления из разряда тяжких и особо тяжких категории «прошлых лет».

На особом контроле стоял вопрос по противодействию незаконному обороту наркотиков.

Выявлено 52 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотиков (2014 – 59), в том числе 14 фактов сбыта наркотических средств. Отсутствуют результаты, по выявлению преступлений связанных с   содержанием притонов.

Выявление преступлений экономической направленности остается приоритетным направлением в работе отдела.

В отчетном периоде сотрудниками ОЭБиПК было выявлено 19 преступлений экономической направленности. Из категории тяжких преступлений выявлено 7 преступлений, в крупном и особо крупном размере – 4.
Произошло снижение на 3,2% раскрываемости преступлений общеуголовной направленности, на 3,5% снижена ракрываемость тяжких и особо тяжких преступлений, сотрудниками ОУР лично раскрыто на 5,4% меньше преступлений, чем в 2014 году.

В розыск объявлено 15 преступников, разыскано 16, в остатке 5 преступников.

Остаток не разысканных без вести пропавших - 13.

Количество неопознанных трупов – 6.

Остается нераскрыт преступление, возбужденное по ч.1 ст.105 УК РФ по факту безвестного исчезновения Лещева А.Н.

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или с их участием снизилось на 30,7 % (с 39 до 27), в том числе в 9 раз (с 1 до 9) в составе групп.
Количество несовершеннолетних, совершивших преступления снизилось  на 14,2 % (с 28 до 24).
Уменьшилось количество выявленных административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними и их родителями, отрицательно влияющими на детей (с 338 до 304).
На сегодняшний день мы не можем сказать, что любой гражданин нашего района чувствует себя в безопасности на улицах и местах отдыха района. А ведь это – первоочередная задача, в числе обозначенных, достижение которой требует от нас  министр МВД. Не смотря на проводимую работу, на территории Россошанского района произошел рост 20,6% (с 257 до 310) преступлений совершенных в общественных местах, на 27,9% (с 165 до 211) произошел рост преступлений, совершенных на улицах города Россошь

Остро стоит вопрос обеспечение безопасности дорожного движения. Принятыми  сотрудниками ОГИБДД мерами в полной мере  не удалось сохранить контроль за безопасностью дорожного движения на автодорогах нашего района. За 12 месяцев 2015 года на территории Россошанского района было  зарегистрировано 1251 ДТП (в 2014 г – 1139, рост на 9,8 %), из них 130 ДТП (в 2014 г. – 130) с пострадавшими, в которых 15 человек погибло (в 2014 г. – 14, + 7,1 %) и 175 (в 2014 г. – 164, рост на 6,7 %) получили ранения различной степени тяжести, в том числе с участием детей 28 ДТП (в 2014 г. – 27, рост на 3,7 %), среди которых один несовершеннолетний погиб (в 2014 г. – 1).

 На 15,2 % (с 638 до 541) уменьшилось количество выявленных пьяных водителей.
На 26,2 % (с 31 до 42) увеличилось количество ДТП, связанных с наездом на пешеходов.

На 50 % (с 9 до 6) снизилось количество выявленных нарушений правил движения через железнодорожные пути.

Возбуждено 1416 дел об административных правонарушениях за нарушения скоростного режима (снижение на 14,5 %., в 2014 г. – 1657).
В 2015 году в средствах массовой информации было опубликовано 356 материалов на различные темы (обеспечение безопасности дорожного движения, охрана общественного порядка, борьба с наркоманией и алкоголизмом, предупреждение населения о мошенниках и способах обмана граждан и т.д.).  На официальном сайте ГУ МВД России по Воронежской области опубликовано 68 информаций о состоянии правопорядка на территории района и проводимых профилактических мероприятиях.

В целях взаимодействия ОМВД с органами государственной власти, открытости деятельности полиции, с целью повышения престижа службы и формирования положительного имиджа сотрудников утвержден состав общественного совета. В 2015 году проведено 11 заседаний общественного совета.

Останавливаясь на кадровой работе необходимо отметить, что Штатная численность отдела составляет: 210 единиц, из них 196 ед. аттестованного состава, 11- вольнонаемного, 3- ФГГС.

     Некомплект по состоянию на 01.01.2016 года составляет 4 единицы или  1,4 %,  из них аттестованного состава 3  единицы, или 1,0 %.

Вакантные должности:

     - оперуполномоченный ОУР 1 единица с 18.12.2015 года;

     - инспектор ДПС 2 единицы с  14.12.2015 года;

     - вольнонаёмные единицы (1-дезинфектор ИВС).

Штаб ОМВД